ιζ'. Ἔπι τοῦ φαντασίαν παρασχόντος, δτι ήμαρτε, Τί δαι οἶδα, εἰ τοῦτο ἀμάρτημα; εἰ δὲ καὶ ήμαρτεν, δτι (οὐ) κατέχρινεν αὐτὸς ἐσαυτόν; καὶ οὕτως δμοιον τοῦτο τῷ καταδρύπτειν τὴν ἐσαυτοῦ δψιν. Ὅτι δ μὴ θελων τὸν φαῦλον ἀμαρτάνειν, δμοιος τῷ μὴ θελοντι τὴν συκῆν ὅπον ἐν τοῖς σύκοις φέρειν, καὶ τὰ βρέφη κλαυθμηρίζεσθαι, καὶ τὸν ἵππον χρεμετίζειν, καὶ δσα

habet, certo scito, si aliter se habere deberet, deos sic res instituturos fuisse. Nam si justum esset, fieri quoque posset, et si naturae consentaneum esset, natura id ferret. Ex eo igitur, quod non ita se habet, si quidem non ita habet, persuasum habe, non oportuisse id fieri. Ipse quoque intelligis, te in hac rei indagatione cum deo de jure disceptare, cum diis vero non ita ageremus, nisi optimi et iustissimi essent. Quod si ita est, nihil contra justitiae ac rationis legem in mundi dispositione neglectum prætermis-

6. Adsuesce etiam iis, quae fieri posse desperas: nam etiam sinistra manus, quam ad alia opera ob desuetudinem iners sit, frenum tamen validius, quam dextra, tenet; ei enim rei adsueta est.

7. Qnalem oporteat deprehendi a morte tum corpore tum animo; brevitatem vitæ, immensitatem ævi præteriti ac futuri et omnis materie imbecillitatem considera.

8. Nudatas corticibus contemplari formas; et quo referuntur actiones; quid dolor; quid voluptas; quid mors; quid gloria; quis sibi ipse molestiarum auctor; quomodo nemo ab alio quoquam impediatur; omnia in opinione sita.

9. Similem esse oportet in decretorum usu pancratias, non gladiatori; hic enim gladium, quo utitur, deponit et interficitur; ille vero manum semper præsto habet, neque alia re opus habet, quam ut manum contorqueat.

10. Quales sint res ipsæ intueri, divisione facta in materiam, formam et rationem, in qua sunt ad alias res.

11. Quanta homini est potentia, ut nihil aliud faciat, nisi quod Deus probaturus sit, et libenter accipiat, quidquid Deus illi assignarit.

12. Quidquid naturæ consequens est, de eo nec dī sunt accusandi, quippe qui nihil nec sponte neque in viti peccant, neque homines; hi enim nihil non inviti peccant. Ergo nihil accusandum.

13. Quam ridiculus ac peregrinus, qui quidquid est eorum, quae in mundo sunt, admiratur!

14. Aut necessitas fatalis et ordo inviolabilis, aut providentia placabilis, aut confusio temeraria sine summo aliquo rectore. Si igitur necessitas inviolabilis, cur reluctaris? si vero providentia, quae placari possit, auxilio divino dignum te præsta; si mera confusio, quae rectore caret, eo contentus esto, quod in tanto rerum fluctu in te ipso mentem aliquam rectricem habes. Quodsi adest ille te corripuerit, carunculam, animulam et reliqua abripiat! mentem enim non abripiet.